

**Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque - Consolidação Geral**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**JANEIRO A DEZEMBRO / 2015 <<>> BIMESTRE NOVEMBRO / DEZEMBRO**

RREO - Anexo 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2015	Até o Bimestre / 2014
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	59.973.600,00	58.432.324,58	52.870.391,31
Receita Tributária	8.276.000,00	7.869.679,20	7.237.260,44
IPTU	1.516.600,00	1.463.852,98	1.253.602,58
ISS	3.527.000,00	2.911.892,02	2.883.038,50
ITBI	823.600,00	1.049.053,11	952.566,25
IRRF	1.395.100,00	1.374.549,68	1.342.657,41
Outras Receitas Tributárias	1.013.700,00	1.070.331,41	805.395,70
Receita de Contribuições	8.875.200,00	8.693.950,10	6.812.527,60
Receita Previdenciária	8.363.600,00	7.954.784,20	6.317.978,37
Outras Contribuições	511.600,00	739.165,90	494.549,23
Receita Patrimonial Líquida	5.100,00	15.561,03	12.641,25
Receita Patrimonial	4.598.000,00	3.759.773,95	3.294.014,94
Aplicações Financeiras (-)	4.592.900,00	3.744.212,92	3.281.373,69
Transferências Correntes	41.333.700,00	39.838.870,04	37.255.700,02
FPM	9.886.000,00	9.060.711,11	8.506.082,70
ICMS	18.178.400,00	17.818.216,81	16.447.601,16
Convênios	64.100,00	58.559,44	202.319,52
IPVA	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências Correntes	13.205.200,00	12.901.382,68	12.099.696,64
Demais Receitas Correntes	1.483.600,00	2.014.264,21	1.552.262,00
Dívida Ativa	466.100,00	708.072,21	426.171,46
Diversas Receitas Correntes	1.017.500,00	1.306.192,00	1.126.090,54
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	6.433.500,00	2.869.136,54	4.290.217,82
Operações de Crédito (III)	2.159.500,00	936.123,57	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	900,00	0,00	508,16
Alienação de Ativos (V)	222.800,00	228.235,00	448.296,00
Transferências de Capital	3.998.700,00	1.454.840,49	3.829.384,75
Convênios	3.948.700,00	1.454.840,49	3.829.384,75
Outras Transferências de Capital	50.000,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	51.600,00	249.937,48	12.028,91
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	4.050.300,00	1.704.777,97	3.841.413,66
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)</b>	64.023.900,00	60.137.102,55	56.711.804,97

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCR. EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bim./2015	Até o Bim./2014	Até o Bim./2015	Até o Bim./2014	Em 2015	Em 2014
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	54.676.412,71	50.322.592,21	47.264.194,32	50.226.918,71	47.165.214,74	95.673,50	98.979,58
Pessoal e Encargos Sociais	34.007.935,38	33.140.681,43	30.383.462,58	33.140.681,43	30.383.462,58	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	390.000,00	144.655,90	174.861,20	144.655,90	174.861,20	0,00	0,00
Outras de Despesas Correntes	20.278.477,33	17.037.254,88	16.705.870,54	16.941.581,38	16.606.890,96	95.673,50	98.979,58
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	54.286.412,71	50.177.936,31	47.089.333,12	50.082.262,81	46.990.353,54	95.673,50	98.979,58
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	14.074.715,96	10.477.878,48	8.963.419,16	6.354.935,27	4.369.513,96	4.122.943,21	4.593.905,20
Investimentos	13.407.115,96	9.969.323,89	8.414.731,95	5.846.380,68	3.820.826,75	4.122.943,21	4.593.905,20
Inversões Financeiras	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	666.100,00	508.554,59	548.687,21	508.554,59	548.687,21	0,00	0,00
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	13.407.115,96	9.969.323,89	8.414.731,95	5.846.380,68	3.820.826,75	4.122.943,21	4.593.905,20
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	275.429,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	67.968.958,39	60.147.260,20	55.504.065,07	55.928.643,49	50.811.180,29	4.218.616,71	4.692.884,78
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII + XVIII)</b>	-3.945.058,39	-10.157,65	1.207.739,90	4.208.459,06	5.900.624,68	-4.218.616,71	-4.692.884,78
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	0,00	1.760.822,14	1.005.984,79	1.760.822,14	1.005.984,79	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	-5.913.500,00

Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência

-5.913.500,00


Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.


Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:


a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

Fonte: Sistema Thema/GRP, Unidade Responsável Prefeitura Municipal de Não-Me-Toque, Data da emissão 26 de Janeiro de 2016 e hora da emissão 09h e 33m

  
 Teodora Berta Souiljee Lütkemeyer  
 Prefeito Municipal  
 CPF 397.659.380-04

  
 Naor Orlando Kümpel  
 Secretário de Finanças  
 CPF 253.705.450-49

  
 Margaret Maria Souiljee Wiedthäuper  
 Contadora CRC/RS 055056  
 CPF 623.681.410-49